РЕСПУБЛИКА КРЫМ

 КИРОВСКИЙ РАЙОН

ТОКАРЕВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ

заседание -10-й сессии 3 созыва

РЕШЕНИЕ

28.03.2025 г. № 29                                                                                 с.Токарево

О внесении изменений в Устав

муниципального образования

Токаревское сельское поселение

В целях приведения Устава муниципального образования Токаревское сельское

поселение Кировского района Республики Крым в соответствие с Федеральным

законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 30 декабря

2015 г. № 446-ФЗ "О внесении изменений в статьи 2.1 и 19 Федерального закона "Об

общих принципах организации законодательных (представительных) и

исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации"

и статью 40 Федерального закона "Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 15 мая 2024 г.

№ 99-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "Об основных гарантиях

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской

Федерации" и отдельные законодательные акты Российской Федерации",

руководствуясь Уставом муниципального образования Токаревское сельское

поселение Кировского района Республики Крым, Токаревский сельский совет

Кировского района Республики Крым

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования Токаревское сельское поселение

Кировского района Республики Крым, принятый решением Токаревского сельского

совета Кировского района Республики Крым от 24 ноября 2014 г. № 24, следующие

изменения:

1.1) В статье 16:

а) части 3 - 5 признать утратившими силу.

б) части 6, 7 изложить в новой редакции:

"6. Для голосования по отзыву депутата Токаревского сельского совета каждый

гражданин Российской Федерации или группа граждан, имеющие право на участие

в соответствующем голосовании, вправе образовать инициативную группу в

количестве не менее 10 человек для выдвижения инициативы проведения

голосования по отзыву депутата Токаревского сельского совета (далее -

инициативная группа).

7. Инициативная группа обращается в соответствующую комиссию

референдума с ходатайством о регистрации инициативной группы (далее -

ходатайство).

Ходатайство должно содержать: выносимый вопрос об отзыве; указание на

конкретное противоправное решение или действие (бездействие) депутата

Токаревского сельского совета, являющееся основанием для его отзыва; фамилия,

имя, отчество (при наличии), дата и место рождения, серия, номер и дата выдачи

паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина, с указанием

наименования или кода выдавшего его органа, а также адрес места жительства

каждого члена инициативной группы и лиц, уполномоченных действовать от ее

имени на территории Поселения. Ходатайство должно быть подписано всеми

членами указанной группы.

К ходатайству должны быть приложены: протокол собрания инициативной

группы, на котором было принято решение об отзыве депутата Токаревского

сельского совета; судебное решение, которым подтверждено указанное

противоправное решение или действие (бездействие) депутата Токаревского

сельского совета.".

в) дополнить частями 9.1, 9.2 следующего содержания:

"9.1. Население Поселения вправе в допускаемых законом формах и законными

методами проводить агитацию по вопросам голосования по отзыву.

9.2. Информационное обеспечение голосования по отзыву, агитация по

вопросам голосования по отзыву осуществляются в соответствии с Федеральным

законом "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в

референдуме граждан Российской Федерации".".

г) часть 10 изложить в новой редакции:

"10. При рассмотрении ходатайства инициативной группы соответствующей

комиссией референдума, назначении голосования по отзыву депутата Токаревского

сельского совета, соответствующий депутат Токаревского сельского совета вправе

давать объяснения по поводу обстоятельств, выдвигаемых в качестве основания для

его отзыва, представлять необходимые документы. Указанный депутат Токаревского

сельского совета должен заблаговременно, не позднее чем за три дня до дня

проведения заседаний соответствующей комиссии референдума, Токаревского

сельского совета, письменно извещаться о времени и месте их проведения.".

д) дополнить частью 11.1 следующего содержания:

"11.1. Депутат сельского совета считается отозванным, если за его отзыв

проголосовало не менее половины избирателей, зарегистрированных в Поселении.".

ж) в части 12 слова "Избирательная комиссия, организующая подготовку и

проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума,"

заменить словами "Соответствующая комиссия референдума".

1.2) Пункты 3, 4 части 11 статьи 19 изложить в новой редакции:

"3) могут осуществлять хозяйственную деятельность по благоустройству

территории, иную хозяйственную деятельность, направленную на удовлетворение

социально-бытовых потребностей граждан, проживающих на соответствующей

территории, как за счет средств указанных граждан, так и на основании договора с

администрацией Поселения с использованием средств бюджета Поселения;

4) вправе вносить в органы местного самоуправления Поселения проекты

муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению этими

органами и должностными лицами местного самоуправления Поселения, к

компетенции которых отнесено принятие указанных актов.".

1.3) Часть 3 статьи 29 изложить в новой редакции:

"3. Органы местного самоуправления и должностные лица местного

самоуправления Поселения обязаны содействовать населению в непосредственном

осуществлении населением местного самоуправления и участии населения в

осуществлении местного самоуправления.".

1.4) Часть 5 статьи 46 признать утратившей силу.

1.5) В статье 47:

а) в части 13 слова "с момента официального опубликования, обнародования на

информационном стенде Токаревского сельского совета" заменить словами "со

дня его официального обнародования в порядке, предусмотренном настоящим

Уставом".

б) в части 14 слова "и его размещения на информационном стенде" исключить.

в) в части 15 слова "муниципального образования" заменить словом

"Поселения".

1.6) В пункте 11 части 1 статьи 50 слова "председателя Токаревского сельского

совета - главы администрации Токаревского сельского поселения" заменить словами

"главы Поселения".

1.7) Название главы 8 изложить в новой редакции:

"ГЛАВА 8. СОЦИАЛЬНЫЕ И ИНЫЕ ГАРАНТИИ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫЕ

ПРЕДСЕДАТЕЛЮ ТОКАРЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО СОВЕТА - ГЛАВЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ТОКАРЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ,

ДЕПУТАТАМ ТОКАРЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО СОВЕТА".

1.8) Статью 58 признать утратившей силу.

1.9) Статью 58.1 изложить в новой редакции:

"Статья 58.1. Гарантии осуществления полномочий председателя

Токаревского сельского совета - главы администрации Токаревского сельского

поселения, депутата Токаревского сельского совета

1. Социальные и иные гарантии, предоставляемые председателю Токаревского

сельского совета - главе администрации Токаревского сельского поселения, порядок их

предоставления, определяются федеральными законами, законами Республики Крым

и решениями Токаревского сельского совета.

2. Оплата труда председателя Токаревского сельского совета - главы

администрации Токаревского сельского поселения производится в виде

ежемесячного денежного содержания, которое состоит из должностного оклада, а

также из ежемесячных и иных дополнительных выплат.

Размер должностного оклада председателя Токаревского сельского совета -

главы администрации Токаревского сельского поселения, ежемесячных и иных

дополнительных выплат, а также условия оплаты его труда, устанавливаются

Токаревским сельским советом в соответствии с законодательством Российской

Федерации и законодательством Республики Крым.

3. Председателю Токаревского сельского совета - главе администрации

Токаревского сельского поселения предоставляется ежегодный отпуск с

сохранением денежного содержания, размер которого определяется в порядке,

установленном трудовым законодательством для исчисления средней заработной

платы.

Ежегодный оплачиваемый отпуск председателя Токаревского сельского совета -

главы администрации Токаревского сельского поселения состоит из основного

оплачиваемого отпуска и дополнительного оплачиваемого отпуска за

ненормированный рабочий день.

4. Пенсионное обеспечение председателя Токаревского сельского совета - главы

администрации Токаревского сельского поселения осуществляется в соответствии с

законодательством Российской Федерации и законодательством Республики Крым.

5. Председателю Токаревского сельского совета - главе администрации

Токаревского сельского поселения гарантируются также следующие дополнительные

гарантии в связи с прекращением полномочий (в том числе досрочно):

- пенсионное обеспечение лица, замещавшего указанную должность, и в связи с

инвалидностью, пенсионное обеспечение членов его семьи в случае смерти,

наступившей в связи с исполнением им должностных обязанностей;

- единовременная денежная выплата при увольнении с указанной должности, в

связи с выходом на пенсию, в размере, установленном решением Токаревского

сельского совета.

6. Гарантии, установленные частью 5 настоящей статьи, предусматривающие

расходование средств бюджета Поселения, устанавливаются только в отношении

лица, осуществляющего полномочия на постоянной основе и в этот период

достигшего пенсионного возраста или потерявшего трудоспособность, и не

применяются в случае прекращения полномочий указанного лица по основаниям,

предусмотренным абзацем седьмым части 16 статьи 35, пунктами 2.1, 3, 6 - 9 части 6,

частью 7.1, пунктами 5 - 8 и 9.2 части 10, частью 10.1 статьи 40, частями 1 и 2

статьи 73 Федерального закона "Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации".

7. Положения, предусмотренные частями 2 - 6 настоящей статьи, распространяются

на депутата Токаревского сельского совета, осуществляющего свои полномочия на

постоянной основе.

8. Депутату Токаревского сельского совета, осуществляющему свои

полномочия на непостоянной основе, за счет средств бюджета Поселения могут

возмещаться расходы, связанные с осуществлением его полномочий, в порядке и

размерах, установленных решением Токаревского сельского совета.".

2. Председателю Токаревского сельского совета - главе администрации

Токаревского сельского поселения направить настоящее решение в Управление

Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым для

государственной регистрации в порядке, установленном законодательством

Российской Федерации.

3. После государственной регистрации обнародовать настоящее решение в

порядке, установленном Уставом Поселения.

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального обнародования.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя

Токаревского сельского совета - главу администрации Токаревского сельского

поселения.

Председатель Токаревского

сельского совета – Глава администрации

Токаревского сельского поселения                                 С.Н.Яковенкова